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RELATORIO DE ENSAIO DE ULTRASONS - MATERIAL BASE

dereditacdo
Uitrasonic Test Report - Parent Material i
CLIENTE E MORADA Cient and Address RELATORIO N° Report N,
Es‘:l\'Ff' - e 18.L.07465
ificio Torre nsanto,
R.Afonso Praga, 30 4D - gAGlNA DfE
1495-061 Algés e 1 o 2
CONTRATO N°® JobNr.
FABRICANTE Manufacturer 1018036
. LOCAL DE ENSAIO Test Location
FPALMELA
OBRA Job
DATA DO ENSAIO Date of Test
Controlo ?a Produtos Planos - EN10160 2018-12-06
1. CONDIGOES TECNICAS E OPERATORIAS techmicat and Operational Condiions
TIPO DE ENSAIO DOCUMENTO DE REFERENCIA/CATEGORIA ENSAIO MATERIAL BASE ESTADO SUPERF‘C[E
Test Type Reference Standard/Testing Class Parent Material Surface Finish
[X] Sontrolo Material Base | gy 10160:1999 $3+E4 Ago Carbono Normal
O MpdlqéoMgesmﬁsuras CRIT&HRIO DE ACE!TA(}AO &C&nggg gEngiﬁlg ILIDADE
Thickness Mea Acceptance Cri uptant Me en:
EN 10160:1999 Agua [X] DAC[J AVG [[] D Meter
PROC. FABRICO FASE PRODUGAO DIMENSAO DA PEGA ONDAS _Probes
Fabrication Process Production Stage Specimen Dimenslon TIPO FREQ. |ESC.TEMPOS |GANHO REF,
Frequency Time Base Range Ref, Gain
[X] Laminagem Roling [X] Pré-fabrico Pre-abric [} Des. Anexo  Attach. Drw, Type [MHz} [mm] (@8}
[[] Fundigio Casting [ Antes TT eslore TT T
[JOutro other (") Depois TT AterTT (X] Outro Doc.  Gther Dec. B A0l A it o
[} Em servigo inservice
EQUIPAMENTO CORREGAO TRANSFER. NIVEL DE REGISTO
Equipment Transfer Correction Reporling Level
L-END-119 |_+6 [dB] |-~ (%]
BLOCOS Blocks TEMP. DE ENSAIQ Test Temperature
Callbragéo | Referéncia Espessura Thickness om |(X]) Amb. Amb, [JOutra other
BC23 | Reference DAC Dia, Furo HoleDiameter 5 mm (45°C a +50°C) (<46 °C; >450°C)
2. EXTENSAQ DO ENSAIO vest extension
Ver listagem anexa
3. RESULTADOS Resuiss
Ver listagem anexa
4, OBSERVAGOES remans
TR4 - 0° - S/N 21500457
LOCAL E DATA DE EMISSAO OPERADOR(ES} E CERTIFICAGAO | ELABORADO POR VALIDAC-AO / ‘g-“
Place & Issue Date Operator(s) & Certification Prepared by Validation ol
Pedro Capelinha Pedro Ca lmha_n A’-
Lisboa, 2018-12-17 EN IS0 971Z N2 Pedro Capelinha EN IS0 571 .u_i&%
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CONTROLO DE FOLHEAMENTOS EM PRODUTOS PLANOS ACC EN 10160:1999

Ulteasonic testing of steel flat product of thickness equal or greater than & mm (reflection method) acc EN 10160:1999

; SRIO: TECNICO: .
DATA DO ENSAIO: ()6.12-2018 ANEXO AQ RELATORI: 18.L..07465 irepoor Pelro Capelinha
Encomenda Qualidade Comprimento | Largura | Espessura Certificado Classe de Ensaio Resultado
ol Order Material Quality Lenght Width Thickness Material Certificate Testing Class Test Result
- S355J2+N 6.000 2.000 20 3705562601 S1+E1 OK
“ S355J2+N 12.000 3.000 20 8165-05 S1+E1 OK
S355J2+N 6000 2.500 70 00721-2 S1+E1 OK
Y “ S355J2+N 2000 1.000 45 2K21374 53131 S1+E1 OK
e S355J2+N 2000 2.000 80 526414A S1+E1 QK
N PO g S355J2+N 10000 2.000 25 380386-1 S3+E4 OK
“ S355J2+N 8000 2.000 35 1517-01 S3+E4 OK
—_— 8355J2+N 8000 2.500 15 382124-2 S3+E4 NOK
_— S355J2+N 8.000 2.500 20 284017-1 S3+E4 NOK
@ QALY S355J2+N 8.000 2.500 35 2343-04 , S3+E4 OK
" S$355J2+N 3.000 2.000 55 02655-4 S3+E4 oK
L eQsas— S355J2+N 6.000 2.500 65 00513-3 S3+E4 OK
& 3355J2+N 6.000 2.000 95 00398-2 S3+E4 OK
S355J2+N 4.000 2.500 30 3809920501 S3+E4 NOK
O veenss S355J2+N 6.000 2.500 55 02494-1 S3+E4 OK
Nad s S355J2+N 8.000 2.500 15 382124-2 S3+E4 OK
O iPoee s S355J2+N 6.000 2.500 30 284010-1 S3+E4 OK
I S . S355J2+N 6.000 1.500 40 284015-1 S3+E4 OK
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